
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  124 DEL 22/09/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI DEMATERIALIZZAZIONE DELLE 

LISTE ELETTORALI GENERALI E SEZIONALI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventidue del   mese di Settembre alle ore 13:45, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste le circolari del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali - 

Direzione centrale per i servizi elettorali: 

- n. 20 del 16 aprile 2021, recante “Progetti di dematerializzazione della tenuta ed aggiornamento 

nei comuni delle liste elettorali sezionali e generali”; 

- n. 26 del 18 marzo 2022, recante “Dematerializzazione della tenuta ed aggiornamento delle liste 

elettorali sezionali e generali. Progetti comunali approvati dalle Commissioni e Sottocommissioni 

elettorali circondariali. Nuovo impulso”; 

- n. 21 del 24 febbraio 2023, recante “Dematerializzazione della tenuta e aggiornamento delle liste 

elettorali sezionali e generali. Nuova scheda di sintesi”; 

- n. 77 del 14 giugno 2023, recante “Dematerializzazione della tenuta e aggiornamento delle liste 

elettorali sezionali e generali. Situazione aggiornata delle istanze”; 

 

Considerato che in occasione di ogni revisione delle liste elettorali l’Ufficiale elettorale provvede, 

in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 223/1967, agli adempimenti di competenza con 

procedure che prevedono l’emissione di documentazione cartacea; 

 

Ritenuto che il progetto di dematerializzazione delle liste elettorali è una efficace misura di 

semplificazione e di risparmio di spesa; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’interno, 12 febbraio 2014 pubblicato sulla G.U. 25 febbraio 

2014, n. 46 recante: “Modalità di comunicazione telematica tra comuni in materia elettorale, di 

anagrafe e di stato civile, nonché tra comuni e notai per le convenzioni matrimoniali, in attuazione 

dell'articolo 6, comma 1, lettere a) e c) del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35; 

 

Visto il progetto per la dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati: 

a)  nota tecnica della società Maggioli Informatica in data 15.5.2021, acquisita a questo 

protocollo il 19.5.2021 al n. 10371; 

b) il progetto per la dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali del 

Responsabile dell’Ufficio elettorale con contestuale richiesta di assenso  alla 

sottocommissione elettorale circondariale di NERETo, Prot. 15493 del 23.07.2022; 

c) parere favorevole della sottocommissione elettorale circondariale di NERETO, prot.n.9627 

del 05.05.2022; 

d) il parere favorevole del Ministero dell’interno per il tramite della Prefettura U.T.G. di 

Teramo, Prot. n. 15529 del 12.7.2023 di sospensione della gestione cartacea delle liste 

elettorali generali e sezionali; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto progetto per i seguenti vantaggi che derivano 

da una gestione informatizzata delle liste elettorali: 

 - notevole risparmio sui materiali di stampa; 

 - automaticità e snellimento delle operazioni di cancellazione/iscrizione attraverso 

l’applicativo che gestirà le revisioni, con semplificazione del lavoro dell’ufficio elettorale comunale 



Pag. 3 

e della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Nereto, impegnata attualmente nel lavoro di 

aggiornamento delle liste; 

 - eliminazione della possibilità di errori ed omissioni durante le operazioni di annotazione 

manuale sugli originali cartacei delle liste; 

 

Preso atto che l’attuazione del progetto non comporta costi aggiuntivi; 

 

Evidenziato inoltre, che il Comune avrà l’obbligo della conservazione delle suddette liste in formato 

digitale secondo la disciplina prevista dal D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale) 

e che pertanto si provvederà ai conseguenti adempimenti amministrativi e contabili necessari; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il progetto per la dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali, 

allegato alla presente deliberazione e composto dai seguenti documenti: 

a) nota tecnica della società Maggioli Informatica in data 15.5.2021, acquisita a questo 

protocollo il 19.5.2021 al n. 10371; 

b) il progetto per la dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali del 

Responsabile dell’Ufficio elettorale con contestuale richiesta di assenso  alla 

sottocommissione elettorale circondariale di NERETO, Prot. 15493 del 23.07.2022; 

c) parere favorevole della sottocommissione elettorale circondariale di NERETO, prot.n.9627 

del 05.05.2022; 

d) il parere favorevole del Ministero dell’interno per il tramite della Prefettura U.T.G. di 

Teramo, Prot. n. 15529 del 12.7.2023 di sospensione della gestione cartacea delle liste 

elettorali generali e sezionali; 

 

3. di dare atto infine che la conservazione delle liste elettorali verrà effettuata secondo le modalità 

disposte dal D.Lgs.  n.82/2005, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio di mettere in atto tutti gli strumenti adeguati al fine 

di dare concreta attuazione al progetto stesso; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 20/09/2023 

Il Responsabile del Settore 

     (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

Si dà atto che : 

- il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video; 

- l’Assessore Lattanzi Luca è presente anch’esso da remoto con collegamento 

informatico audio-video; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 26/09/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.21312, in data 26/09/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 26/09/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/09/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 26/09/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


